pleine cohérence avec leur doctrine de la nature et de la grâce, déniaient à la raison une définitive consistance, ils ne commettaient pas cette erreur de traiter sur un mode théologique les éléments philosophiques, ce qui est tout à fait différent¹. Le texte que nous venons de citer confirme absolument le jugement de l'éminent historien dominicain.

Il en ressort également que c'est bien formellement, comme tel, que saint Augustin y est désigné comme «le plus profond métaphysicien». Par ailleurs, on sait que saint Bonaventure considère aussi Aristote comme «le plus excellent parmi les philosophes»: *ille excellentior inter philosophos, Aristoteles*². Le contexte immédiat des deux éloges, non moins que l'usage courant du moyen âge, nous aidera à comprendre comment le Docteur Séraphique a pu attribuer, à quelques questions seulement d'intervalle, des qualificatifs qui nous semblent aujourd'hui singulièrement rapprochés à deux penseurs aussi éloignés l'un de l'autre que le Docteur d'Hippone et le Philosophe.

Lorsque saint Bonaventure appelle Aristote «le plus excellent parmi les philosophes», non seulement il oppose son autorité à celle des *Sancti*, c'est-à-dire des Pères et des théologiens, mais il explique comment l'erreur qu'on lui impute, celle de l'éternité du monde, est plus justifiable devant la raison, *rationabilius*, que l'affirmation d'une matière éternellement imparfaite, privée de toute forme et de toute influence divine³. Mais c'est quand même une erreur et les *Saints* ont su l'éviter grâce à la foi qui, sur cette question épineuse de l'origine du monde par voie de création, qui semble avoir mis en échec la sagacité des plus grands philosophes, est venue en aide à la raison⁴. De toute évidence, le terme *philosophe* désigne ici uniquement les maîtres payens; Aristote est le plus excellent d'entre eux. Lorsqu'il désigne Augustin comme «le plus profond métaphysicien»,

¹ Une *École de théologie: Le Saulchoir*, Le Saulchoir 1937, p.79.

² II *Sent.*, d.1, p.1, a.1, q.2, resp.

³ *Ibid.*: «Ponere autem mundum aeternum, praesupposita aeternitate materiae, rationabile videtur et intelligibile... Et magis rationabile est quam suum oppositum, scilicet quod materia fuerit aeternaliter imperfecta, sine forma vel divina influentia, sicut posuerunt quidam philosophorum; et adeo rationabilius, ut etiam ille excellentior inter philosophos, Aristoteles, secundum quod Sancti imponunt, et commentatores exponunt, et verba eius praetendunt, in hunc errorem dilapsus fuerit».

⁴ II *Sent.*, d.1, p.1, a.1, q.1, resp: «Fuerunt etiam quarti, scilicet Peripatetici quorum princeps et dux fuit Aristoteles, qui veritati magis appropinquantes dixerunt mundum factum... Utrum autem [Aristoteles] posuerit materiam et formam factam de nihilo, hoc nescio; credo tamen quod non pervenit ad hoc, sicut melius videbitur in problemate secundo [i.e. de aeternitate mundi; cf. n.3, p.155]: ideo et ipse etiam defecit, licet minus quam alii. — Ubi autem deficit philosophorum peritia, subvenit nobis sacrosancta Scriptura, quae dicit omnia esse creata et secundum omne quod sunt producta. Et ratio etiam a fide non discordat, sicut in opponendo ostensum est». — Une analyse soignée de ces textes montrerait que le sentiment de saint Bonaventure sur la question de l'éternité du monde n'est peut-être pas aussi «diamétralement opposé» à celui de saint Thomas que semble le croire M. Van Steenberghe (*op. cit.*, T.II, pp.716-718). Le Docteur Séraphique pose en effet la question de l'éternité du monde dans la perspective de la notion chrétienne de création, notion qui, estime-t-il, a échappé à la sagacité des philosophes et que nous devons nous-mêmes à la foi. De son côté, l'Aquinat distingue lui-même, en plusieurs endroits de ses œuvres (particulièrement *De Potentia*, q.3, a.3, resp.; *ibid.*, q.3, a.14, ad 8; *Sum. theol.*, Ia, q.46, a.2, ad 2), le concept philosophique et le concept théologique de création. Le premier n'inclut aucune notion de durée ni de commencement, mais il n'en est pas ainsi du second. Nous avons déjà signalé dans *Hylémorphisme et Devenir chez saint Bonaventure*, ch.4, pp.101-142, plusieurs aspects de ce problème qui semblent avoir complètement échappé à l'attention de l'érudite historien de Siger de Brabant.

Bonaventure parle au contraire du plus grand des *Sancti* qui, à cause précisément de la transcendance de la science sacrée qu'ils cultivent, méritent l'appellation plus noble de *théologiens*, mais n'en sont pas moins à ses yeux les philosophes les plus compétents. C'est pourquoi, en dépit de son estime pour Aristote, «le plus excellent parmi les philosophes», le maître franciscain considère Augustin comme «le plus profond métaphysicien» et le prend de préférence comme guide, même dans l'étude des problèmes strictement philosophiques.

* * *

Cette interprétation est confirmée par l'étude d'un passage célèbre du discours ou sermon universitaire *Christus unus omnium magister*¹ où saint Bonaventure explique la certitude de nos connaissances par l'irradiation des raisons éternelles sur notre intelligence, irradiation qui ne se substitue pas à l'action de notre faculté intellectuelle mais y coopère plutôt comme cause régulatrice et motrice dans la perception de la vérité. À la lumière de cette doctrine essentielle dans sa gnoséologie, le séraphique docteur juge l'autorité de Platon et d'Aristote d'une part, puis celle du Philosophe et du docteur d'Hippone d'autre part:

Parce que Platon a orienté notre connaissance certitudinale vers le monde intelligible, il fut repris à bon droit par Aristote; non pas qu'il ait eu tort d'affirmer l'existence des idées et des raisons éternelles, car Augustin l'en félicite; mais parce que, ayant méprisé le monde sensible, il a voulu réduire toute la certitude de notre connaissance à la perception de ces idées. Ce faisant, bien qu'il ait semblé affermir la voie de la sagesse, qui procède selon les raisons éternelles, il détruisait en réalité la voie de la science, qui procède selon les raisons créées. Aristote au contraire affermissait cette dernière, mais négligeait la première qui lui est supérieure. C'est pourquoi il semble que, parmi les philosophes, le discours de la sagesse ait été donné à Platon, et le discours de la science à Aristote. Le premier, en effet, regardait principalement vers les choses supérieures, le second, au contraire, principalement vers les choses inférieures. Mais l'un et l'autre discours, celui de la sagesse et celui de la science, ont été donnés par l'Esprit saint d'une façon très excellente à Augustin comme au principal expositeur de toute l'Écriture, comme on peut le voir par ses écrits².

Si l'on tient compte de ce que nous avons dit plus haut sur la distinction entre *philosophes* et *théologiens* dans la littérature scolastique et sur l'appropriation par les théologiens des principes et des méthodes de toutes

¹ *Op. Omn.*, T.V, pp.567-574. Sur la doctrine de ce sermon, voir également *De Scientia Christi*, q.IV: *Utrum quidquid a nobis certitudinaliter cognoscitur cognoscatur in ipsis rationibus aeternis* (*ibid.*, pp.17-27). Le saint docteur y formule sa thèse dans les termes suivants: «Et ideo est tertius modus intelligendi, quasi medium tenens inter utramque viam, scilicet quod ad certitudinalem cognitionem necessario requiritur ratio aeterna ut regulans et ratio motiva, non quidem ut sola et in sua omnimoda claritate, sed cum ratione creata, et ut ex parte a nobis contuita secundum statum viae» (p.23).

² *Sermo Christus unus omnium magister*, nn.18-19, *Op. Omn.*, T.V, p.572: «Unde quia Plato totam cognitionem certitudinalem convertit ad mundum intelligibilem sive idealem, ideo merito reprehensus fuit ab Aristotele; non quia male diceret ideas esse et aeternas rationes, cum eum in hoc laudet Augustinus; sed quia, despecto mundo sensibili, totam certitudinem cognitionis reducere voluit ad illas ideas; et hoc ponendo, licet videretur stabilire viam sapientiae, quae procedit secundum rationes aeternas, destruebat tamen viam scientiae, quae procedit secundum rationes creatas; quam viam Aristoteles e contrario stabiliebat, illa superiora neglecta. Et ideo videtur quod inter philosophos datus sit Platoni sermo sapientiae, Aristoteli vero sermo scientiae. Ille enim principaliter aspiciebat ad superiora, hic vero principaliter ad inferiora. — Uterque autem sermo, scilicet sapientiae et scientiae, per Spiritum sanctum datus est Augustino, tanquam praecipuo expositori totius Scripturae, satis excellenter, sicut ex scriptis eius apparet».